— 1 —

常州市机关事务管理局
常 州 市 财 政 局

文件

常机管〔2020〕56 号

关于印发常州市市级行政事业单位办公家具

集中统一采购实施意见的通知（暂行）

市各有关单位：

为进一步推进市级行政事业单位办公家具统一配置标准体

系建设，规范办公家具使用管理，降低行政运行成本，根据《深

化政府采购制度改革方案》《行政事业单位厉行节约反对浪费条

例》《江苏省 2021 年政府集中采购目录及标准》和《常州市机

关事务管理办法》等相关规定，参照《江苏省省级行政事业单位

通用办公设备和办公家具配置标准》等相关文件精神，结合我市

实际，现对市级行政事业单位办公家具实行集中统一采购管理，

  — 2 —

具体实施意见通知如下：

一、实施范围

纳入预算管理的常州市市级行政事业单位使用财政性资金

采购《常州市市级行政事业单位办公家具统一采购品种清单》（以

下简称《品种清单》，具体见附件）内办公家具实行集中统一采

购管理。未纳入预算管理的市级其他事业单位参照执行。

二、管理要求

（一）配置管理

1. 统一配置标准。市级行政事业单位办公家具配置实行统

一标准、分类配置。严格执行《常州市财政局 常州市机关事务

管理局关于修订常州市市级行政事业单位部分通用资产配置标

准的通知》有关规定，坚持安全、环保、经济、实用原则，杜绝

奢华、浪费。

2. 统一配置要求。市级行政事业单位的办公家具，应在《品

种清单》内按规定配置。

（二）采购管理

1. 集中统一采购。市级行政事业单位办公家具集中统一采

购，由市机关事务管理局作为采购人，结合市级行政事业单位办

公家具实际需求，确定《品种清单》，根据政府采购管理规定和

要求，委托市政府采购中心，通过公开招标集中统一采购，确定

协议供应商和各品种规格办公家具的协议供货价格。

2. 统一最高限价。市级行政事业单位采购办公家具，应以

— 3 —

市机关事务管理局集中统一采购确定的各协议供应商协议供货

价格为最高限价，自行选择协议供应商。

3. 统一采购要求。市级行政事业单位采购《品种清单》内

的办公家具，应按市财政局经费预算和政府采购管理要求，根据

年度部门预算安排，编制政府采购预算和采购计划，报市财政局

审核通过后，根据实际需求，按规定组织实施。

单次或批量采购预算金额在 100 万元（不含）以下的，采购

单位按照本单位内部控制及采购管理规定，自行选择协议供应商，

并可与其进行议价谈判。

市级行政事业单位采购《品种清单》外的办公家具，按照相

关规定组织采购。

（三）合同管理

1. 统一框架合同。市机关事务管理局与协议供应商签订框

架协议，约定合同相关通用条款，作为市级行政事业单位与协议

供应商签订办公家具采购合同的框架文本。

2. 统一合同内容。市级行政事业单位与协议供应商签订的

办公家具采购合同中应附有办公家具明细清单（包括品种规格、

数量、价格等），明确约定质保期限、售后服务要求、违约责任

等。

3. 统一合同备案。市级行政事业单位应在办公家具采购合

同签订之日起 2 个工作日内，在财政一体化系统将合同主要内容

按规定格式填报并附合同文本进行上传，上传后由系统直接推送

  — 4 —

到常州市政府采购网进行公告，并将纸质合同报送市机关事务管

理局进行备案。

（四）供应商管理

1. 统一登记管理。市机关事务管理局统一负责协议供应商

基本信息的注册登记、更新等管理工作，包括单位名称、基本情

况、联系人、相关资质等信息。

2. 统一履约考评。市级行政事业单位负责加强对协议供应商

履约情况的日常考评，并将考评结果报市机关事务管理局备案；

市机关事务管理局会同市级行政事业单位对承接市级行政事业单

位办公家具协议供货任务的协议供应商进行服务满意度考评。

3. 统一信息公开。协议供应商相关信息，将通过常州市政

府采购网等媒介公开发布，包括单位名称、基本情况、联系人、

产品价格、服务承诺、履约考评情况等，市级行政事业单位可以

即时查询。

三、监督管理

市级行政事业单位应当做好办公家具采购及履约考评情况

登记备案制度。市机关事务管理局负责统计、汇总市级行政事业

单位办公家具采购及履约考评情况相关数据。

财政、审计部门应当加强对办公家具经费预算管理和使用情

况的监督检查，依法处理、督促整改违规问题，并将涉嫌违纪违

法问题移送有关部门查处；纪检监察机关应当及时受理群众举报

和有关部门移送的办公家具采购管理问题线索，严肃查处违纪违

附

序

号

 — 6 —

附件

序

号
图片

1

常州市

名称

办公椅

市市级行政

规格

W*D*H

椅 高背、四脚

政事业单单位办公家

深化图

家具统一

图型

一采购品种种清单

材质说

饰面：优质牛皮，

透气性好、应无

无龟裂、破损，

厚度和理化性应

行检测标

海棉：采用优质

绵，密度≥30KG/
性能应符合国家

软硬适中，压膜

现行检测标

椅脚：采用橡木

明
计量

单位

，柔软贴手，

色差，表面

无油腻感，

符合国家现

准。
阻燃定型海

/M3 。理化

现行标准。

量达到国家

标准。
实木框架。

张

量

位

张

序序号 图

2

片 名称

办公

桌

称 规格 W*D*H

公
主台+侧柜+活

动柜
2000*1000*76

H

活

60

深化图

图型

面材

基材

标准

油漆

漆为

成

2H

油漆

经五

做成

放式

滑）

滑

锁具

其它

轻松

不锈

质五

材质说明

材：饰面选用优质

皮，木皮厚度 0.
材：采用符合国家

准的优质环保型人

醛含量≤ 8.0mg/1
漆：采用优质环保

为 UV 漆，面漆为

成份聚氨脂漆，漆

~3H 之间。光滑耐

好，色泽美观

漆工艺：底着色油

五底三面磨退工艺

成嵌入式（手感较

式及全封闭式（手

）。成品要求木纹清

拼接木纹必须交

五金件说明

滑轨：采用优质阻

具：锁扣系统采用

能优质折叠锁

它五金：采用优质

松开启，使用更如

锈钢拉手，层板梢

五金配件，拼接紧

细小且均等

— 7 —

计量

单位

质胡桃木木

8mm。
家最新环保

人造板，甲

100g。
保油漆，底

为（PU）双

漆膜硬度达

耐磨，手感

观。
油漆工艺，

艺处理，可

较深），半开

手感较为光

清晰，木皮

交圈。
：

阻尼路轨。
用高防盗性

锁扣。
质缓冲门铰，

如意；优质

梢为国产优

紧密，间隙

等。

套

量

位

套

序

号

3

 — 8 —

序

号
图片

3

名称

办公

椅

规格

W*D*H

四脚

深化图型

饰面

柔软

无色

损，

化性

海棉

海绵

理化

标准

达到

椅脚

材质说明

面：采用优质 PU
软贴手，透气性好

色差，表面无龟裂

，无油腻感，厚度

性应符合国家现行

标准。
棉：采用优质阻燃

绵，密度≥30KG/M
化性能应符合国家

准。软硬适中，压

到国家现行检测标

脚：采用橡木实木

计量

单位

U 革，

好、应

裂、破

度和理

行检测

燃定型

M3 。
家现行

压膜量

标准。
木框架。

张

序

号

4

序

号
图

4

图片 名

办

名称
规格

W*D*H

办公

桌

主台+侧
柜+活动

柜
1680*80

0*760

深化图型

材质说

面材：饰面选用优

木皮，木皮厚度

基材：采用符合国

保标准的优质环

板，甲醛含量≤ 8
油漆：采用优质

底漆为 UV 漆，面

双成份聚氨脂漆

达 2H~3H 之间。

手感好，色泽

油漆工艺：底着

艺，经五底三面磨

理，可做成嵌入

深），半开放式及

（手感较为光滑

求木纹清晰，木皮

必须交圈

五金件说

滑轨：采用优质

锁具：锁扣系统采

性能优质折叠

其它五金：采用优

铰，轻松开启，使

层板梢为国产优

件，拼接紧密，间

均等。

— 9 —

明
计量

单位

优质胡桃木

度 0.8mm。
国家最新环

环保型人造

8.0mg/100g。
质环保油漆，

面漆为（PU）

漆，漆膜硬度

。光滑耐磨，

泽美观。
着色油漆工

磨退工艺处

式（手感较

及全封闭式

滑）。成品要

皮拼接木纹

圈。
明：

质阻尼路轨。
采用高防盗

叠锁扣。
优质缓冲门

使用更如意，

优质五金配

间隙细小且

套

量

位

套

序

号

5

 — 10 —

序

号
图片

5

名称

办公

椅

规格

W*D*H

四脚

深化图型

型 材质说

饰面：采用优质

软贴手，透气性好

差，表面无龟裂

油腻感，厚度和理

合国家现行检测

海棉：采用优质阻

绵，密度≥30KG
化性能应符合国

准。软硬适中，压

国家现行检测

椅脚：采用橡木

明
计量

单位

PU 革，柔

好、应无色

、破损，无

理化性应符

测标准。
阻燃定型海

G/M3 。理

国家现行标

压膜量达到

测标准。
木实木框架。

张

量

位

张

序

号

序

号
图

6

7

片 名

沙

沙

称
规格

W*D*H

发 单人位

发 三人位

深化图

图型 材质说

饰面：优质牛皮，

透气性好、应无色

无龟裂、破损，

厚度和理化性应

现行检测标

海棉：采用优质阻

绵，密度≥35KG/
性能应符合国家

软硬适中，压膜量

现行检测标

框架：采用西北

架，高密度弹簧

道。橡皮配带横

覆 PE 编制布（西

木，木材干燥至

并经防腐、防蛀

— 11 —

明
计量

单位

柔软贴手，

色差，表面

无油腻感，

应符合国家

标准。
阻燃定型海

/M3 。理化

现行标准。

量达到国家

标准。
北桦木制内

簧纵向十三

向三道，外

西北优质桦

至 9%含水率

蛀处理）。

张

张

量

位

张

张

序

号

8

 — 12 —

序

号
图

8

图片

名

称
规格 W*D

茶

几
1200*600*4

*H

430

深化图型

材质说

面材：饰面选用

木皮，木皮厚度

基材：采用符合

保标准的优质环

板，甲醛含量≤ 8
油漆：采用优质

底漆为 UV 漆，面

双成份聚氨脂漆

达 2H~3H 之间

手感好，色泽

油漆工艺：底着

艺，经五底三面

理，可做成嵌入

深），半开放式

（手感较为光滑

求木纹清晰，木

必须交圈

说明
计量

单位

优质胡桃木

度 0.8mm。
合国家最新环

环保型人造

8.0mg/100g。
质环保油漆，

面漆为（PU）

漆，漆膜硬度

。光滑耐磨，

泽美观。
着色油漆工

面磨退工艺处

入式（手感较

及全封闭式

滑）。成品要

木皮拼接木纹

圈。

张

量

位

张

序

号

9

序

号
图

9

片 名

二

位

名称 规格 W*D

二人

位条

桌
1300*500*

D*H

*780

深深化图型

材质说

面材：饰面选用

木皮，木皮厚度

基材：采用符合

保标准的优质环

板，甲醛含

8.0mg/10
油漆：采用优质

底漆为UV漆，面

双成份聚氨脂漆

达 2H~3H 之间

手感好，色泽

油漆工艺：底着

艺，经五底三面

理，可做成嵌入

深），半开放式

（手感较为光滑

求木纹清晰，木

必须交圈。（

— 13 —

说明
计量

单位

优质胡桃木

度 0.8mm。
国家最新环

环保型人造

含量≤
00g。
质环保油漆，

面漆为（PU）

漆，漆膜硬度

。光滑耐磨，

泽美观。
着色油漆工

磨退工艺处

入式（手感较

及全封闭式

滑）。成品要

皮拼接木纹

按实物）

张

量

位

张

序

号

1

 — 14 —

序

号
图

0

图片

名称 规格 W*

三人

位条

桌
1900*500

*D*H

0*780

深深化图型

材质说明

面材：饰面选用优

木皮，木皮厚度

基材：采用符合国

保标准的优质环

板，甲醛含量≤ 8
油漆：采用优质环

底漆为 UV 漆，面

双成份聚氨脂漆

达 2H~3H 之间。

手感好，色泽

油漆工艺：底着

艺，经五底三面磨

理，可做成嵌入式

深），半开放式及

（手感较为光滑

求木纹清晰，木皮

必须交圈。（按

明
计量

单位

优质胡桃木

度 0.8mm。
国家最新环

环保型人造

.0mg/100g。
环保油漆，

面漆为（PU）

，漆膜硬度

光滑耐磨，

泽美观。
着色油漆工

磨退工艺处

式（手感较

及全封闭式

滑）。成品要

皮拼接木纹

按实物）

张

量

位

张

序

号

1

序

号
图

11

片 名

会

名称
规格

W*D*H

会议

椅
四脚

深化图

图型 材质说明

饰面：采用优质

软贴手，透气性好

差，表面无龟裂、

油腻感，厚度和理

合国家现行检测

海棉：采用优质阻

绵，密度≥30KG/M
性能应符合国家现

软硬适中，压膜量

现行检测标

椅脚：采用橡木实

— 15 —

明
计量

单位

PU 革，柔

好、应无色

、破损，无

理化性应符

测标准。
阻燃定型海

M3 。理化

现行标准。

量达到国家

标准。
实木框架。

张

量

位

张

  — 16 —

常州市机关事务管理局办公室             2020 年 12 月 23 日印发